
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

о т

О внесении изменений в приказ министерства 
здравоохранения Калужской области от 
17 мая 2016 г. № 651 «Об утверждении критериев 
отбора медицинских учреждений для включения 
в План мероприятий по организации дополнительного 
профессионального образования медицинских работников 
по программам повышения квалификации, 
приобретению и ремонту оборудования за счет средств 
нормированного страхового запаса территориального 
фонда обязательного медицинского страхования»
(в ред. приказов министерства здравоохранения Калужской 
области от 30.11.2016 г. № 1440, от 05.09.2017 № 903, 
от 06.03.2018 № 215, от 19.12.2018 № 1291)

В соответствии с Законом Калужской области «О нормативных правовых актах 
органов государственной власти Калужской области» ПРИКАЗЫВАЮ:

Внести изменения в приказ министерства здравоохранения Калужской области 
от 17 мая 2016 г. № 651 «Об утверждении критериев отбора медицинских учреждений 
для включения в План мероприятий по организации дополнительного 
профессионального образования медицинских работников по программам 
повышения квалификации, приобретению и ремонту оборудования за счет средств 
нормированного страхового запаса территориального фонда обязательного 
медицинского страхования» (в ред. приказов министерства здравоохранения 
Калужской области от 30.11. 2016 г. № 1440; 05.09.2017 г № 903, 06.03.2018 № 215, 
от 19.12.2018 №1291) изменения, изложив приложение к приказу в новой редакции 
согласно приложению к настоящему приказу.



Приложение 
к приказу министерства 
здравоохранения Калужской 
области
ОТ 2 5 . 05 . 2013 №

Критерии отбора медицинских учреждений для включения в План мероприятий
по организации дополнительного профессионального образования медицинских 

работников по программам повышения квалификации за счет средств 
нормированного страхового запаса территориального фонда обязательно

медицинского страхования

1. Обучение медицинских работников с целью освоения современных методов 
лечения, а также организации здравоохранения в рамках реализации территориальной 
программы обязательного медицинского страхования (40%).

2. Приобретение умений и навыков молодыми специалистами для лечения и 
диагностики заболеваний в рамках реализации территориальной программы обязательного 
медицинского страхования (10%).

3. Повышение квалификации с целью реализации «пилотных» проектов в рамках 
реализации территориальной программы обязательного медицинского страхования (30%).

4. Медицинский работник, направляемый на повышение квалификации, является 
сотрудником медицинской организации, с которым заключен трудовой договор по 
основному месту работы (10%).

5. Наличие дефектов у персонала (нарушений) при оказании медицинской помощи, 
выявленных по результатам проведения ведомственного, вневедомственного контроля и
контроля объемов, сроков, качества и условий предоставления медицинской помощи в 
рамках территориальной программы обязательного медицинского страхования (10%).

Критерии отбора медицинских учреждений для включения в План мероприятий
по приобретению медицинского оборудования за счет средств нормированного 

страхового запаса территориального фонда обязательно медицинского
страхования

1. Отсутствие медицинского оборудования, приводящего к нарушению сроков 
ожидания медицинской помощи, установленных Программой государственных гарантий 
бесплатного оказания медицинской помощи в Калужской области. (20%).

2. Отсутствие медицинского оборудования для проведения инвазивных 
исследований и оперативных вмешательств на органах малого таза у женщин (20%)

3. Отсутствие медицинского оборудования для ранней диагностики 
онкологических и сердечно-сосудистых заболеваний (10%).

4. Отсутствие медицинского оборудования для проведения инвазивных 
исследований и оперативных вмешательств по профилю отоларингологии и 
гастроэнтерологии (20%)

5. Наличие помещения для установки и эксплуатации оборудования и 
медицинского, персонала занимающего согласно штатному расписанию не менее 0,75 
ставки (10%)



6. Наличие предписаний контролирующих органов, судебных решений о 
несоответствии стандартам оснащения и порядкам оказания медицинской помощи, 
поручений Президента Российской Федерации (10%).

7. Доля доходов медицинской организации от приносящей доход деятельности в 
плане хозяйственной деятельности медицинской организации за предшествующий 
год менее 10 % (10%).

Критерии отбора медицинских учреждений для включения в План мероприятий 
по ремонту медицинского оборудования за счет средств нормированного 
страхового запаса территориального фонда обязательно медицинского

страхования

1. Выход из строя медицинского оборудования, приводящего к нарушению 
сроков ожидания медицинской помощи, установленных Программой государственных 
гарантий бесплатного оказания медицинской помощи в Калужской области. (10%).

2. Выход из строя медицинского оборудования в медицинской организации, 
оказывающей медицинскую помощь взрослому населению (10%)

3. Выход из строя диагностического оборудования, имеющего решающее 
значение при определении медицинской тактики у пациентов с острой хирургической 
патологией (30%).

4. Выход из строя диагностического оборудования, помогающего выбрать 
оптимальную тактику лечения пациентов с патологией органов малого таза (в т.ч. с 
гинекологической патологией) (30%).

5. Доля доходов медицинской организации от приносящей доход деятельности в 
плане хозяйственной деятельности медицинской организации за предшествующий 
год менее 10 % (10%).

6. При прочих равных условиях приоритет медицинскому оборудованию, на 
котором выполняется большее количество исследований по сравнению с другими ЛПУ 
(заявленных для данного вида медицинской техники) (10%).


